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Hà Nội, ngày   tháng    năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Chuyên đề “tăng cường kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh 

doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe” trên địa bàn 

thành phố Hà Nội năm 2025 

 

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ tại Công điện số 41/CĐ-

TTg ngày 17/4/2025 và Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025 liên quan 

đến xử lý các vụ việc sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực 

phẩm bảo vệ sức khỏe giả; Kế hoạch số 614/KH- BYT ngày 13/5/2025 của 

Bộ Y tế về việc thực hiện Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 và Công 

điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/05/2025 của Thủ tướng chính phủ liên quan đến 

xử lý các vụ việc sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực 

phẩm bảo vệ sức khỏe giả, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xây dựng Kế 

hoạch chuyên đề “tăng cường kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc, 

mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 

2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực thuốc, 

mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe. Nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát, 

hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ 

sức khỏe trên địa bàn Thành phố. 

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật như: sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe không rõ nguồn gốc, quảng cáo sai quy định, vận chuyển trái phép qua 

tuyến đường hàng không, từ các tỉnh biên giới vào địa bàn Thành phố để tiêu 

thụ,.... 

- Đảm bảo người dân được tiếp cận, sử dụng các loại thuốc, mỹ phẩm, 

thực phẩm bảo vệ sức khỏe chất lượng, an toàn, có nguồn gốc rõ ràng, góp 

phần phòng ngừa các nguy cơ gây hại đến sức khỏe, tính mạng người tiêu 

dùng; nâng cao niềm tin của Nhân dân vào hệ thống quản lý nhà nước. 

- Phòng ngừa, răn đe và xử lý nghiêm vi phạm pháp luật: Thông qua 

hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện những bất cập, sơ hở trong cơ chế quản 

lý, từ đó kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, quy định pháp luật phù hợp 



2 
 

hơn; đồng thời xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm, bảo 

đảm tính răn đe và phòng ngừa chung. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm tính pháp lý, đúng trọng tâm, trọng điểm; việc kiểm tra, kiểm 

soát phải được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tính 

minh bạch, khách quan, công khai, không gây cản trở đến hoạt động sản xuất, 

kinh doanh hợp pháp của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. Chú trọng kiểm tra 

tại các khu vực, địa bàn, cơ sở có dấu hiệu vi phạm, có nguy cơ cao về sản 

xuất, lưu hành thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, kém chất lượng, 

không rõ nguồn gốc. 

- Tăng cường phối hợp liên ngành, liên cấp các Sở, ngành, đơn vị liên 

quan, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong việc tổ chức triển khai kế hoạch 

chuyên đề; chủ động trao đổi thông tin, hỗ trợ lẫn nhau trong xử lý tình huống 

phát sinh. Bảo đảm vai trò chỉ đạo thống nhất của UBND Thành phố, đồng 

thời phát huy tinh thần trách nhiệm của từng cơ quan trong phạm vi, lĩnh vực 

được phân công. 

- Kết hợp kiểm tra với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Hoạt 

động kiểm tra cần gắn liền với việc tuyên truyền các quy định pháp luật, quy 

chế chuyên môn về thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe đến các cơ 

sở kinh doanh và người dân; nâng cao nhận thức cộng đồng về hậu quả của 

việc sử dụng sản phẩm giả, kém chất lượng; tạo sự đồng thuận và ủng hộ 

trong xã hội. 

- Xử lý nghiêm minh, không có vùng cấm. Mọi hành vi vi phạm phát 

hiện qua kiểm tra phải được xử lý đúng thẩm quyền, đúng quy định pháp luật, 

bảo đảm tính răn đe. Đối với các vụ việc phức tạp, có dấu hiệu hình sự, cần 

kịp thời chuyển cơ quan công an điều tra, xử lý theo pháp luật. 

- Rút kinh nghiệm, báo cáo, kiến nghị hoàn thiện chính sách. Thông 

qua quá trình kiểm tra, các cơ quan, đơn vị cần tổng hợp khó khăn, vướng 

mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật để báo cáo, kiến nghị UBND Thành 

phố, các bộ ngành Trung ương sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách phù hợp, 

tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước đối với lĩnh vực thuốc, mỹ phẩm, thực 

phẩm bảo vệ sức khỏe. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi: Triển khai trên địa bàn thành phố Hà Nội 

2. Đối tượng 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ 

sức khỏe; các tổ chức, cá nhân hoạt động thương mại điện tử hoặc sử dụng 
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ứng dụng công nghệ số để giới thiệu, chào bán và kinh doanh thuốc, mỹ 

phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

- Các phương tiện vận tải có dấu hiệu vận chuyển hàng hóa nhập lậu, 

hàng cấm, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

- Các kho hàng, điểm tập kết, đơn vị cung cấp dịch vụ logistics, 

chuyển phát, đặc biệt là kho của các sàn thương mại điện tử và các đơn vị 

vận chuyển. 

- Các tổ chức, cá nhân hoạt động quảng cáo, truyền thông: Bao gồm 

các công ty quảng cáo, người có ảnh hưởng (KOLs/KOCs có hoạt động 

quảng cáo, giới thiệu các sản phẩm thuộc phạm vi trong kế hoạch. 

3. Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

III NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

a) Cấp Thành phố: 

-Triển khai kế hoạch đến các Sở, ngành, xã, phường trước ngày 

30/9/2025. 

- Giao Sở Y tế chủ trì phối hợp với Sở Công Thương, Công an Thành 

phố tham mưu UBND Thành phố phân công nhiệm vụ, đẩy mạnh phối hợp 

liên ngành. 

b) Chính quyền cơ sở: 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện; Kết hợp, lồng ghép với Kế hoạch quản 

lý hoạt động các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập, dịch vụ thẩm mỹ, 

kinh doanh mỹ phẩm, trang thiết bị y tế, dịch vụ tiêm chủng tại địa phương. 

- Tập trung chỉ đạo, bố trí nguồn lực quản lý; Nâng cao hiệu quả phối 

hợp giữa chính quyền, cơ quan chức năng, đoàn thể. 

- Phát huy vai trò cấp uỷ, chính quyền, sự phối hợp của ban ngành, 

đoàn thể và giám sát của người tiêu dùng trong thực hiện kinh doanh thuốc, 

mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

2. Công tác khảo sát, đánh giá: 

- Rà soát, thống kê, tổng hợp danh sách các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn Thành phố. 

- Đánh giá điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, bảo quản, vận 

chuyển, nguồn gốc xuất xứ của sản phẩm. 

- Lấy mẫu kiểm tra đột xuất, thực hiện giám sát nguy cơ gian lận thương mại, 
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bảo đảm quy trình lấy mẫu, vận chuyển và xét nghiệm đúng quy định. 

3. Công tác thông tin tuyên truyền về Chuyên đề: 

a) Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền việc xây dựng, triển khai, kết quả thực hiện chuyên đề. 

- Kịp thời thông tin, phản ánh các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thuốc, 

mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

b) Hình thức tuyên truyền: 

- Hội nghị, hội thảo; Cổng/ Trang thông tin điện tử; báo chí, hệ thống 

thông tin cơ sở; mạng xã hội (Zalo, Facebook…) và hình thức khác.  

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt thời gian thực hiện chuyên đề. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát: 

- Kiểm tra việc thực hiện về chấp hành pháp luật, điều kiện kinh doanh, 

sản xuất của các cơ sở. 

- Kiểm tra hoá đơn, chứng từ, nguồn gốc, xuất xứ của thuốc, mỹ phẩm, 

thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

- Kiểm tra các kho hàng, điểm tập kết, đơn vị cung cấp dịch vụ 

logistics, chuyển phát, đặc biệt là kho của các sàn thương mại điện tử và các 

đơn vị vận chuyển, nhằm phát hiện các điểm tàng trữ, trung chuyển hàng lậu, 

hàng giả trước khi đến tay người tiêu dùng. 

- Kiểm tra các tổ chức, cá nhân hoạt động quảng cáo, truyền thông: 

Bao gồm các công ty quảng cáo, người có ảnh hưởng (KOLs/KOCs) có hoạt 

động quảng cáo, giới thiệu các sản phẩm thuộc phạm vi trong kế hoạch, nhằm 

xử lý các vi phạm về quảng cáo theo đúng quy định. 

5. Hình thức: 

- Kiểm tra đột xuất. 

- Giám sát, kiểm tra trên không gian mạng: Theo dõi, thu thập thông 

tin và bằng chứng vi phạm trên các website, sàn thương mại điện tử, mạng xã 

hội để làm cơ sở cho việc kiểm tra trực tiếp hoặc xử lý vi phạm về thông tin, 

quảng cáo. 

6. Công tác xử lý vi phạm và công khai kết quả kiểm tra: 

- Xử lý nghiêm hành vi vi phạm của cơ sở theo quy định. 

- Công khai thông tin kết quả kiểm tra; hành vi vi phạm, kết quả khắc phục. 

- Hình thức công khai: Kênh thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử… 
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IV. KINH PHÍ 

Các cơ quan, đơn vị cấp Thành phố và UBND các xã, phường chủ động 

cân đối; bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch trong dự 

toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 đã được giao tại Quyết định số 

6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024, Quyết định số 3360/QĐ-UBND ngày 

27/6/2025, các quyết định điều chỉnh, bổ sung dự toán trong năm của UBND 

Thành phố và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có). 

Trường hợp không cân đối được kinh phí, các đơn vị tổng hợp, đề xuất 

trong đợt điều hoà, điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 gửi 

Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND Thành phố xây dựng Kế 

hoạch và hướng dẫn, giám sát kiểm tra, đôn đốc xã, phường phối hợp tổ chức 

triển khai, thực hiện hoạt động chuyên đề “tăng cường kiểm soát hoạt 

động sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe” 

theo Kế hoạch được duyệt; báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện 

kế hoạch. 

- Tham mưu UBND Thành phố thành lập đoàn kiểm tra liên ngành 

kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo 

vệ sức khỏe trên địa bàn Thành phố năm 2025. 

- Xây dựng các tiêu chí, mẫu biểu, quy trình kiểm tra phù hợp với pháp 

luật về y tế, dược, mỹ phẩm và thực phẩm bảo vệ sức khỏe hiện hành. 

- Cung cấp thông tin về nội dung quảng cáo các sản phẩm đã được xác 

nhận thuộc thẩm quyền phục vụ công tác kiểm tra. 

- Chủ trì kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm đối với các cơ sở trong lĩnh 

vực dược, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; phối hợp với lực lượng 

chức năng xử lý vi phạm hành chính và hình sự khi phát hiện sai phạm. 

- Giám sát chất lượng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe  

lưu hành trên thị trường; tổ chức lấy mẫu, kiểm nghiệm, công bố kết quả kiểm 

tra; vận hành hệ thống cảnh báo nhanh, cung cấp thông tin về sản phẩm không 

bảo đảm chất lượng hoặc bị cấm lưu hành. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan 

xây dựng nội dung truyền thông, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật 

về sử dụng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe an toàn, hiệu quả. 

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, doanh nghiệp, 
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hộ kinh doanh, nhân viên y tế về quy định pháp luật, tiêu chuẩn kỹ thuật, quy 

trình quản lý chất lượng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

- Tổng hợp đề xuất thi đua khen thưởng cho tập thể, cá nhân có nhiều 

thành tích trong công tác kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc, 

mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn thành phố. 

2. Sở Công Thương 

- Cơ quan thường trực trong công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe qua môi trường thương mại 

điện tử; tổ chức/cá nhân sử dụng ứng dụng công nghệ số để giới thiệu, chào 

bán và kinh doanh hàng hoá trong phạm vi kiểm tra; các phương tiện vận tải, 

kho bãi, điểm tập kết, đơn vị cung cấp dịch vụ logistics, chuyển phát, kho 

của các sàn thương mại điện tử, xử lý vi phạm theo thẩm quyền. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc, 

mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, 

gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không 

rõ nguồn gốc xuất xứ; kiểm soát chặt chẽ hoạt động lưu thông tại các chợ, 

siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi… 

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tổ chức, kiểm tra định kỳ và 

đột xuất; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm về ghi nhãn, niêm 

yết giá, quảng cáo sai quy định và vi phạm các quy định về lưu hành, buôn 

bán thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

- Quản lý, giám sát hoạt động quảng cáo, khuyến mại, xúc tiến thương 

mại và thương mại điện tử đối với thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe trong phạm vi chức năng được giao. 

- Phối hợp với Sở Y tế và các lực lượng chức năng trong công tác kiểm 

tra chuyên ngành, xử lý vi phạm đối với sản phẩm giả, không rõ nguồn gốc, 

không có công bố, quảng cáo sai quy định... 

- Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị địa phương thực hiện 

biện pháp quản lý, phòng chống gian lận thương mại và bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng. 

3. Công an Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành Thành phố và UBND các xã, 

phường trong việc phát hiện, ngăn chặn, điều tra và xử lý nghiêm các hành 

vi sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo 

vệ sức khỏe giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

- Tổ chức các đợt cao điểm, lập chuyên án, triệt phá các đường dây, ổ 
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nhóm sản xuất, kinh doanh, buôn bán thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe giả, vi phạm pháp luật; kịp thời khởi tố, điều tra, xử lý hình sự các trường 

hợp vi phạm nghiêm trọng. 

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Văn hóa và Thể thao 

trong việc kiểm tra, giám sát, xử lý quảng cáo sai sự thật, vi phạm về ghi nhãn, 

công bố sản phẩm; hỗ trợ công tác thu hồi, tiêu hủy sản phẩm không bảo đảm 

an toàn. 

- Tăng cường lực lượng chuyên trách (công an kinh tế, quản lý thị 

trường, công an cấp xã), chủ động kiểm tra, điều tra chuyên sâu, kịp thời phát 

hiện và xử lý vi phạm; công khai kết quả xử lý trên phương tiện thông tin đại 

chúng để răn đe, phòng ngừa. 

4. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Phối hợp với Sở Y tế trong công tác theo dõi, kiểm tra công ty quảng 

cáo, người có ảnh hưởng (KOLs/KOCs) có hoạt động quảng cáo, giới thiệu 

các sản phẩm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, xử lý các vi phạm 

theo thẩm quyền các hành vi quảng cáo sai sự thật, thổi phồng công dụng. 

- Phối hợp Sở Y tế cung cấp thông tin đề nghị các cơ quan báo chí, chỉ 

đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền về kết quả kiểm tra và 

xử lý vi phạm trong lĩnh vực thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; 

thực hiện cảnh báo kịp thời đến Nhân dân về các sản phẩm thuốc, mỹ phẩm, 

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, kém chất lượng, quảng cáo sai sự thật, gây 

nguy hại sức khỏe; công khai các cơ sở vi phạm theo đề nghị của Sở Y tế và 

các cơ quan chức năng. 

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức các chiến dịch 

truyền thông, hội thảo, tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người tiêu dùng; huy động sự tham gia của 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đoàn thể trong việc tuyên 

truyền, giám sát, phát hiện, tố giác hành vi vi phạm. 

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Chủ trì, tổ chức kiểm tra, giám sát việc bảo đảm an toàn thực phẩm 

theo phân công, phân cấp; chú trọng kiểm tra, giám sát các nhóm thực phẩm, 

nguyên liệu thực phẩm nông lâm thuỷ sản dùng làm nguyên liệu để sản xuất 

các loại thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

- Quản lý, hướng dẫn hoạt động nuôi trồng, khai thác, chế biến nguyên 

liệu nông sản đảm bảo chất lượng phục vụ sản xuất thuốc, mỹ phẩm, thực 

phẩm bảo vệ sức khỏe; Kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm về chất lượng, 

ATTP, nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm. 
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- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân các 

xã, phường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi 

trường của các cơ sở, sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo 

vệ sức khỏe; Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường theo 

thẩm quyền. 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm nông lâm 

thuỷ sản, bảo vệ môi trường. Khuyến khích áp dụng quy trình trồng trọt, chăn 

nuôi, thu hái, đánh bắt, sản xuất an toàn, thân thiện với môi trường. 

6. Sở Tài chính 

Trên cơ sở đề xuất của Sở Y tế và các đơn vị có liên quan, tổng hợp, 

báo cáo UBND Thành phố đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn 

ngân sách Thành phố theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các quy 

định hiện hành, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách Thành phố. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội 

và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện nghiêm 

các quy định về sản xuất, kinh doanh, quảng cáo, tiêu dùng thuốc, mỹ phẩm, 

thực phẩm bảo vệ sức khỏe. 

- Tiếp nhận thông tin, phản ánh, kiến nghị, tố giác của Nhân dân về 

các hành vi vi phạm; chuyển đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền để 

xem xét, xử lý. 

- Phát động và triển khai các phong trào, cuộc vận động trong cộng 

đồng, trong đó tập trung vào việc “Nói không với hàng giả, hàng kém chất 

lượng, hàng không rõ nguồn gốc”; huy động sự tham gia của các đoàn thể 

(Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến 

binh…) vào công tác tuyên truyền, giám sát. 

8. UBND các xã, phường 

- Tổ chức rà soát, thống kê, quản lý danh sách các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, quảng cáo thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên 

địa bàn; chủ động kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất trong 

phạm vi thẩm quyền. 

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật như sản xuất, 

kinh doanh không phép, sản phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, 

quảng cáo sai sự thật đồng thời quản lý, kiểm tra bảo vệ môi trường theo 

thẩm quyền; kịp thời báo cáo và phối hợp với Sở Y tế, Sở Công Thương, 

Công an Thành phố và các cơ quan liên quan để xử lý, thu hồi, tiêu hủy sản 
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phẩm vi phạm khi phát hiện vi phạm vượt quá thẩm quyền. Tổ chức phổ biến 

pháp luật về dược, mỹ phẩm, an toàn thực phẩm và thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe đến các hộ kinh doanh, cơ sở dịch vụ và người tiêu dùng; vận động 

Nhân dân tham gia giám sát, phản ánh, tố giác hành vi vi phạm. 

- Thiết lập và công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh của Nhân 

dân về các hành vi vi phạm trong lĩnh vực thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo 

vệ sức khỏe; đảm bảo xử lý khó khăn, vướng mắc báo cáo đơn vị có thẩm 

quyền xử lý kịp thời. 

- Thường xuyên cập nhật các thông báo về việc đình chỉ, lưu hành, thu 

hồi và tiêu huỷ thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe vi phạm hoặc 

không đạt tiêu chuẩn chất lượng; thông tin về các hành vi vi phạm, cơ sở vi 

phạm, kết quả xử lý và đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử, bảng 

tin công cộng của xã, phường nhằm tăng tính răn đe, phòng ngừa. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất kết quả kiểm tra, giám sát, 

xử lý vi phạm trên địa bàn về UBND Thành phố (qua Sở Y tế) để tổng hợp, 

tham mưu chỉ đạo. 

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thành phố Hà Nội, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; yêu cầu các 

Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị liên 

quan phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch; báo cáo kết quả thực 

hiện hàng quý (trước ngày 10 của quý tiếp theo) gửi Sở Y tế để tổng hợp, báo 

cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam TPHN; 

- Công an Thành phố; 
- Các Sở: Y tế, Công Thương, Tài Chính,  

Nông nghiệp và Môi trường,  

Văn hoá và Thể thao; 

- UBND các xã, phường; 
- VPUB: CVP, PCVP: P.T.T.Huyền; 

Phòng: KGVX, KT, NN&MT, 

NC, TH, TTTTDL&CNS. 
- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Thu Hà 
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